

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRĂTU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir, petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Vă așteptăm cu inimă curată!

D-nii președinți Ion Mihalache și Iuliu Maniu la Sibiu
însoțiți de alți frunțași ai partidului

Pe ziua de Duminică, 31 Martie 1935, a fost convocată la Sibiu o mare adunare publică a adherenților Partidului Național Țărănesc din județul Sibiu. La această adunare vor lua parte și d-nii *Ion Mihalache*, președintele partidului și deputat de



Ion Mihalache

Sibiu și *Iuliu Maniu*, iubitul nostru îndrumător politic încă de pe vremea de asuprire ungurească. Iubiții nostri conducători vor fi însoțiți și de alți frunțași ai partidului.

Ne bucurăm în mod deosebit de această plăcută vizită. Sibiul a fost mult frământat politicește în timpul din urmă. S'a încercat deslipirea acestui județ de lângă programul și conducerea actuală a partidului.

Dar încercările n'au izbutit, deși s'a

Bine ați venit! — Trăiască Ion Mihalache și Iuliu Maniu!

Sedința Comitetului Central Executiv a Partidului Național Țărănesc

Au fost întărite toate hotărârile Delegației permanente

Duminica trecută, 24 Martie c., s'a întrunit la București, Comitetul Central Executiv al Partidului Național Țărănesc. Acest comitet este cel mai înalt for al partidului, peste el mai este numai congresul general.

Sedința de Duminică a fost așteptată cu mare interes, deoarece la ordinea zilei era: discuție asupra situației politice și întărirea hotărârilor luate de Delegația permanentă. (În numerele din urmă ale foii

pus totul în mișcare. Județul Sibiu a fost, este și rămâne centrul Românilor stăpânit de idealuri curate, dornic de progres, însetat după cultură și bunăstare economică. Toate acestea le dorim însă prin muncă, cinste și omenie.



Iuliu Maniu

Noi nu cerem pomană dela nimenea! Noi cerem numai ocrotirea muncii noastre și răsplata ei! Noi iubim munca, nu lena sau înșelăciunile moderne. Dar cerem să facă și alții la fel. Altcum ne temem, că nu ne dezvoltăm bine și Neamul nostru nu va putea înfrunța greutățile ce ne așteaptă încă în viitor.

Exprimând această sinceră credință și dorință, ce frământă sufletele noastre ale Sibiienilor, vă întimpinăm iubiți conducători ai Neamului Românesc, cu un sincer salut:

In cele următoare publicăm un raport amănunțit, considerând importanța celor discutate.

Discursul dlui I. Mihalache

Cu tot entuziasmul, cu care s'au închis sedințele comitetului, la 5 Februarie 1935, cu toate discursurile înflăcărâte ce s'au rostit, între care și acela al d-lui Vaida Voevod, evenimentele au decurs de atunci încoace în așa chip, încât astăzi comitetul a trebuit întrunit, pentru a lua măsuri dureroase, dar devenite necesare.

De mai mult de un an de zile, mă zburc și mă frământ, ca în sânul partidului nostru să aduc pe linii bune toate forțele partidului; în special pentru a stabili raporturi de colaborare între iluștrii mei predecesori. Un an de zile m'am frământat cu speranța, că voi putea să stabilesc o deplină și rodnică conlucrare pentru partid.

Vă mărturisesc, că atâta vreme cât am sperat în puțința unei noi conlucrări între cei doi mari frunțași, preocupările statutare nu cădeau pe primul plan.

Dar paralel cu aceste eforturi, pe cari le-am făcut, am făcut și eforturi de organizare statutară și programatică a partidului. Și am avut norocul și onoarea, ca eforturile acestea să fie bine primite de predecesorii mei, dl Iuliu Maniu și dl Alexandru Vaida Voevod.

Mai departe, dl Mihalache spune: Nimeni nu mi-a făcut propuneri sau îndemnuri de a demisiona dela prezidenție, cum au scris unele gazete și nici prin cap nu-mi trece să demisionez (aplaude), până când nu-mi voi îndeplini mandatul: sau biruesc, sau cad luptând cu fruntea în sus (aplaude).

Am mers drept

S'a făcut observarea, că față de dl Iuliu Maniu eu m'as fi comportat deosebit. Vă declar că nu este nici o deosebire între atitudinea mea față de dl Iuliu Maniu și între atitudinea mea față de dl Alexandru Vaida Voevod.

Dl Maniu și-a rezervat libertatea de a susține o idee personală în forurile partidului (aplaude); dar obligat a-și conforma acțiunea publică cu hotărârile partidului (aplaude).

Tot așa nimeni nu a contestat drepturile d-lui Alex. Vaida-Voevod de a-și avea ideile d-sale personale în ceea ce privește programul nostru (aplaude); nimeni nu contestă și nu va contesta vreodată dreptul d-lui Alex. Vaida-Voevod de a

Veniți cu toții la Sibiu, în mod sărbătoresc, cu drapele și fanfare!

sustine aceste idei în forurile partidului nostru. Altceva este însă o acțiune în sinea forurilor partidului cu scopul de a convinge pe ceilalți și a forma majoritatea care să decidă; și altceva este acțiunea dusă în mod public, cu sprijinul adversarilor noștri și cu formele ca aceia „cu partide sau peste partide“.

S'a spus, d-lor, că mi-ași fi aplicat mie înainte aceste reguli. Contest și acest lucru.

Sunt foarte mulțumit, că mi se dă prilejul să lămuresc aceste lucruri aici, nu prin șoaptă. Este vorba de atitudinea mea în congresul dela Câmpulung în anul 1933. Despre acest congres, despre program și despre conținutul sumar al discursului meu, a știut șeful guvernului și al partidului. În ultima convorbire avută într-o Joi — și eu am avut congresul dela Câmpulung Duminică — am spus în rezumat ce voi vorbi. Și nu am fost oprit.

Motivele conflictului cu dl Vaida

Acuma d-lor, venind la ordinea de zi, trebuie să vă cer scuze, că v'am chemat să vă supun spre hotărîre probleme de caracter disciplinar, în timp ce șeful guvernului s'a declarat pentru țară, probleme pentru care este dat partidului nostru să vină cu soluții.

Trebuie însă să punem capăt unor agitații ce nu au fond programatic, ci curat

Ideea națională

Ideea națională? Dar aceasta este însăși ființa partidului și programului național-țărănesc. (Aplauze).

Aplicarea practică a ideii naționale? Dar niciodată programul partidului nostru și niciodată vre-un partid politic n'a cuprins mai multă desvoltare și mai multă posibilitate de aplicări practice decât acest program. (Aplauze).

Spirit? Linie? Tradiție? Eu am declarat, că înțeleg să urmez pe linia predecesorilor mei. Și neamibiționând să fiu mai catolic decât papa, mă mulțumesc și sunt hotărît să urmez pe linia ideii naționale a d-lor Iuliu Maniu și Alexandru Vaida Voevod. (Aplauze).

Poate că persoana mea e contestată din punct de vedere național, că nu mi-ași fi îndeplinit datoriile naționale în orice împrejurări am fost pus... (aplaude). Nu insist dar dacă ar fi nevoie, ași scoate certificat de bun patriotism chiar dela dl Alexandru Vaida Voevod.

Neînțelegerile din urmă

Prin urmare, domnilor, nu stăruie mai mult, este așa de elementar, că dacă n'ar fi fost nenorocita chestiune a comitetului regional din Ardeal și a două-trei județe din Ardeal, (aplaude), nu ajungeam aici; iar aceasta nu durează de câteva săptămâni, ci durează de luni de zile, dar a izbucnit public și oficial de câteva săptămâni, după ședința ultimă a comitetului central.

Domnilor, am aici o corespondență, care mă face să oftez de câte ori mi-arunc privirea pe ea, fiindcă ea arată munca stăruitoare pe care am depus-o, ca să conving pe cale de așteptare pe dl Alexandru Vaida Voevod, să înțeleagă că nu putem să admitem un sistem excepțional pentru Ardeal. Au fost momente când am spus: Haide domnilor, admit sistem excepțional pentru Ardeal, numai să vă înțelegeți între dv.; dar dacă nu vă înțelegeți, eu sunt nevoit să aplic aceste mijloace statutare.

Acum câteva luni

În ajunul Crăciunului m'am înțeles în

Veniți cu toții la adunarea de Duminică! Acum puteți vedea și asculta pe toți conducătorii Partidului Național Țărănesc!

disciplinar, în legătură cu organizarea de partid.

„Programul“ e pretext, e diversiune, ca atâtea alte diversiuni ce ni s'au mai scos în cale. Nu vom reveni deci cu discuțiuni programatice. Acestea s'au soluționat aici în ședințele precedente, precum știți cu unanimitate.

Programul nostru a fost lăudat de dl Vaida Voevod prin frumunul discurs de închidere ce a pronunțat la 5 Februarie c. Noi cunoaștem personalitatea d-lui Vaida Voevod și cavalerismul d-sale! Noi știm deci, că dacă în adevăr programul ar fi frământat de mult conștiința d-sale, nu venea cu el cum a venit! Aproape un an de zile am muncit la program; și dl Alexandru Vaida Voevod a fost ținut la curent și a contribuit la el. Când am discutat lucruri cu mult mai neînsemnate n'a spus nici un cuvânt despre „numerus valachicus“. Dl Vaida Voevod și-a păstrat această rezervă ca tactică pentru alte eventualități!

Eu regret că avem astăzi în cale o diversiune mai mult; poate că o parte din lume crede cu adevărat, că este o deosebire programatică, când de fapt nu acest program a dus la conflictul de astăzi. (Aplauze).

fine cu dl Vaida Voevod să convoace comitetul regional în cursul vacanței parlamentare. Nu l-a convocat. Am stăpânit pe cei ce voiau să-l convoace peste capul d-lui Vaida. Nu ușor, căci se socoteau purtați cu vorba; mulți spuneau că aș face joc comun cu dl Alexandru Vaida Voevod, în vreme ce d-sa socotea că fac jocul d-lui Maniu.

În parantez vă reamintesc cum eram prezentat opiniei publice, multă vreme: un om care nu știe ce face. Când „politica d-lui Vaida Voevod“, când „politica d-lui Iuliu Maniu“, numai politica bietului partid nu exista! Acestea sunt lucrurile pe care mi-e foarte greu să le reamintesc.

Totuși e bine să se știe, că eu totdeauna m'am simțit obligat să fac o singură politică și anume politica partidului național-țărănesc!

Revenind, am continuat stăruințele pe lângă dl Vaida, prin scrisori, prin prieteni, prin conversații, căutând a-l determina: să convoace congresul regional, să constituie comitetul regional, să tranșeze conflictele dela Someș, să mă lase să tranșez cum voi crede eu mai bine pe cel dela Sibiu. O ultimă stăruință am depus-o în timpul ședințelor de program ale Comitetului central.

Speranțele dlui L. Mihalache

Speram să înconjur teama d-lui Al. Vaida cu convocarea organelor regionale — dacă s'ar fi propus și adoptat suspendarea funcționării lor în genere, pe un timp de câteva luni (propunere ce nu s'a mai făcut), speram deasemenea să-l înduplec a propune o formulă pentru Someș, unde eu nu puteam să-mi îndeplinesc mandatul decât în bună înțelegere, iar nu în război cu dl Al. Vaida — și pentru a nu tulbura soluția la acestea, îmi rezervam să discut mai târziu chestia Sibiului.

În orice caz, țineam să ieșim din Comitetul central cu convocarea organelor regionale și eu delegat de mandatul dela Someș.

După votarea statutelor, au venit în discuție la punctul „diverse“ și aceste che-

stiuni litigioase, ce trebuiau astfel să capete o deslegare. Prin prieteni comuni, am rugat să vină și dl Vaida, care însă nu a venit.

Comitetul central a hotărît convocarea organelor regionale în cursul lunii Februarie, a luat act că eu renunț la mandatul meu în chestia Someș, lăsând problema deschisă; iar în ce privește Sibiul, desavuând pe dl Tilea, a constatat nulitatea hotărîrilor comitetului județean cu privire la niște excluderi, întrucât congresul care a dat Comitetul, se află dizolvat.

Văzând că luna Februarie se apropie de sfârșit, iar d-nii Vaida și Tilea au convocat congresul dela Sibiu peste capul meu, și informat, că dl Vaida voeste să înceapă o campanie cu pretexte programatice, pe chestia „numerus valachicus“, i-am scris o scrisoare. (Dl Mihalache citește scrisoarea).

Congresul dela Sibiu

La aceasta dl Vaida îmi răspunde cu o scrisoare, pe care nu sunt autorizat s'o citesc, dar în care afirmă: că d-lui a convocat congresul dela Sibiu consultându-se cu dl Tilea și crezând că-mi face și mie un serviciu, congres la care nu renunță; că în ce privește congresul regional, contra voinței sale, se vede nevoit să accepte convocarea în cursul lunii Februarie.

Convocarea regională n'a urmat, congresul dela Sibiu s'a ținut sub formă de adunare publică în care conducerea centrală și eu am fost atacați cu cuvinte grole. Iar dl Vaida a declanșat campania de adunări dela Cluj, Timișoara și Sibiu, a căror țintă și cuprins vă sunt cunoscute.

Atunci am fost nevoit să convoc delegația permanentă, începând cu data de 2 Martie, care să examineze situația și să execute deciziile Comitetului central.

Continuând ședința și la 5 Martie, după adunările dela Timișoara și Sibiu s'au dat comunicatele din 3 și 6 Martie.

Dl Vaida contra comitetului

A urmat scrisoarea publică a d-lui Vaida. Dl Vaida declară public, că nu recunoaște hotărîrile delegației permanente date în scopul aplicării hotărîrilor Comitetului central — și își continuă campania cu înfățișare programatică cu lozincă „cu partide sau peste partide“.

Cum era și firesc, delegația permanentă s'a văzut silită să aplice, cu tot regretul, sancțiunile cuvenite și anume desrăcinarea d-lui Al. Vaida Voevod de atribuțiunile de președinte al organizației regionale, precum și a celor câțiva președinți de organizații județene ce s'au declarat solidari.

Producându-se noi defecțiuni în câteva județe și în rândurile unor membri ai delegației permanente, s'a dat comunicatul din 21 Martie.

Situația ziarului „Patria“

Ziarul „Patria“ din Cluj este în stare de război de mai bine de 10 zile. Procurorul și poliția au discutat proprietatea ziarului „Patria“.

Redacția, tipografia și clubul au fost ocupate și sunt deținute cu forța. Trebuie să remarc, că directorul cu întreaga redacție și administrație, cu excepția unuia singur, au rămas credincioși conducerii spre lauda lor.

Cu mari greutate au izbutit să scoată la alte tipografii „Patria” oficială, sunt dator a le mulțumi (aplauze).

Tipografia națională, care aparținea unei societăți formată din membrii noștri și în care grupul mai mare de acțiuni revine „Casei Partidului Național Țărănesc”, prin urmare proprietatea partidului nostru, a fost ocupată cu forța de trimișii d-lui Alexandru Vaida Voevod, care continuă a scoate ziarul Patria neoficios, unde se publică atacuri împotriva conducerii centrale, în special asupra mea. Este o stare de anarhie intolerabilă.

Trăiește, în special asupra mea. Este o stare de anarhie intolerabilă.

Țin să se constate din expunerea de mai sus, că numai conflictele cu caracter disciplinar, care privesc organizația regională și alte două, trei județe din Ardeal, numai aceasta constituie întreaga dezvoltare a diferendelor cu domnul Alexandru Vaida Voevod (aplauze). Dacă n'ar fi fost acest lucru, nu exista „acțiunea Vaida” și nici conducerea centrală nu era în situația dureroasă de a aplica drasticele sancțiuni.

Formula dlui Al. Vaida-Voevod

Mă pun în situația d-lui Vaida-Voevod, presupunând că domnia sa este călăuzit de o formulă; formulă pe care partidul nostru a combătut-o în toate guvernele sale, chiar și cele de sub dl Vaida-Voevod, ca neprezentând decât desavantajul agitațiilor sterpe și nici decum avantajul ideii naționale constructive aplicate sârguincios și conștiincios (aplauze).

Este firesc, prin urmare, ca tot ce vine în numele ideii naționale să impresioneze partidul și aceste formule agitate de tineri obsedați, pot să impresioneze în chip special. Vom avea dator să stabilim noi adevărul: că formula este o diversiune; că în realitate conflictul a avut pricini mult mai mărunte. Durerea este, că n'am putut trece peste ele prin bună înțelegere.

Mi s'a cerut mână liberă în Ardeal. N'o puteam da, căci eu nu o aveam.

Aș fi convenit, în fine, dacă mi se cerea acest lucru de amândoi distinșii mei prieteni: și de dl Vaida și de dl Maniu și de cei din jurul lor.

Dar n'am izbutit a avea o astfel de situație. Domnule Maniu, nu fac o indiscreție când spun, că de multe ori mi-ai zis, că eu fac voile dlui Al. Vaida-Voevod; iar dl Vaida mi-a zis, că eu fac voile d-tale.

Mă pun deci în această ipoteză: că

Moțiunea votată

Dl președinte I. Mihalache, luând din nou cuvântul, a dat cetire următoarei moțiuni:

„Comitetul central executiv al partidului național-țărănesc, în ședința sa din ziua de 24 Martie 1935,

Ascultând expunerea dlui Ion Mihalache, președintele partidului național-țărănesc, și în urma desbaterilor ce au avut loc cu privire la incidentele cari au provocat o serie de măsuri disciplinare în legătură cu atitudinea adoptată de dl Alex. Vaida, constată următoarele:

1) Partidul național-țărănesc rămâne ferm, pe linia programatică și tactică stabilită cu unanimitatea voturilor în ședințele comitetului central executiv din 10, 11, 12 Septembrie 1934 și 1—5 Februarie 1935.

2) Incidentele desfășurate prin așa numita „acțiune Vaida” nu au la bază temeiuri programatice, precum s'a căutat a se înfățișa opiniei publice. Preocuparea de a asigura primatul muncii românești este concretizată în cuprinsul programului printr-o serie de măsuri practice și eficiente.

Programul partidului, votat cu unanimitate în ședințele din 1—5 Februarie 1935, a fost lăudat de însuși dl Alex. Vaida-Voevod.

dl Vaida-Voevod a ajuns stăpânit de o formulă nouă a ideii naționale: Numerus valachicus. În acest caz, dacă n'ar fi fost conflictul real, ar fi susținut-o în congres unde ar fi căutat prin argumente, să facă a fi primită. De ce nu a procedat așa? Pentru că altul este adevărul.

Recunosc că în opinia publică puțin informată, diversiunea prinde foarte ușor și această diversiune nouă va da de lucru partidului nostru. Partidul național-țărănesc prin însăși construcția sa este un partid dominat de ideea națională.

Nu înțeleg unanimități la vot, iar după ce veți pleca de aici să facă fiecare ce îl taie capul (aplauze).

Dl Mihalache face critica guvernului liberal și a regimului instaurat pentru a trage concluzia, că este mai necesar decât oricând ca partidul național-țărănesc să se prezinte solidar și întărit. Nu este acum momentul ca el să treacă printr-o astfel de criză.

Încercare de împăcare

Dl Gr. Gafencu, după ce declară că este membru devotat al partidului, crede că ar fi bine să se mai încerce o împăcare, între d-nii Mihalache și Vaida.

Comitetul, vădit contra acestei propuneri, cere să se treacă îndată la vot și să se întărească hotărârile delegației permanente.

Incidentele petrecute sunt de natură disciplinară și statutară, au origini mai vechi și anume refuzul dlui Vaida de a convoca organele regionale ale Ardealului și Banatului — singure rămase în întârziere — precum și stabilirea rânduelii statutare în câteva județe din Ardeal.

Conflictul a devenit public prin scrisoarea apărută în presă și în care dl Vaida declară, că refuză a cunoaște și aplica hotărârile conducerii centrale.

Comitetul central executiv, având conștiința, că partidul național-țărănesc după ce și-a stabilit cu unanimitate programul, statutul și tactica de luptă, și în momentul când țara, căutând un nou sistem de gospodărie și ordine, își arată mereu prin toate manifestările sale încrederea permanentă în acest partid și când sute de mii de credincioși statornici ai partidului sufăr zi cu zi nesfârșitele abuzuri ale guvernărilor de lichidare a vechiului regim, socotește că în astfel de împrejurări nu poate admite acte de anarhie în acțiunea partidului.

Regretând profund, că stăruința conducerii centrale de a convinge pe dl Vaida să aplice și în regiunea ce prezida, măsurile de rânduală și ordine aplicate pe tot

restul țării, au rămas infructuoase.

Comitetul central executiv hotărăște:

1. Ratifică măsurile luate de delegația permanentă în intervalul dela 5 Februarie 1935 până în prezent;

2. Nu îngăduie încercări de organizațiuni paralele înăuntrul partidului și consideră în afară de partid pe toți cei ce se abat dela îndatoririle statutare.

Până la 1 Aprilie 1935, organele statutare vor trebui să lămurească situația definitivă a membrilor partidului.

Alte amănunte

Dl Gr. Cazacliu (Basarabia) luând cuvântul, este pentru excluderea imediată. Dl Ion Mihalache ia act de acest lucru.

Dl Pan. Halipa (Basarabia) vorbește despre programul partidului declarându-se mulțumit cu cele plănuite pentru viitor.

Moțiunea cetită de dl preș. Mihalache, fiind pusă la vot, e primită cu unanimitate, afară de 3 abțineri ale d-lor: Gr. Gafencu, Bogos și Irimescu.

Dl prof. univ. I. Borcea-Iași, cere comitetului să dea mână liberă d-lui preș. Mihalache, să hotărască asupra tuturor actelor de indisciplină, ce se vor mai ivi. Șeful partidului trebuie ascultat și urmat fără șovăiri. Pornirile personale slăbesc puterea de luptă și împiedică înfăptuirea programului. (Cuvântarea d-lui Borcea provoacă o nouă manifestare pentru dl preș. Mihalache).

Discursul d-lui Iuliu Maniu

Dl Iuliu Maniu, primit cu aplauze, spune că perspectiva despărțirii de d-nii Vaida și Aurel Vlad, tovarăși de luptă de 40 de ani, este pentru domnia sa o mare dramă sufletească.

Sunt trei chestiuni, pe cari noi — în partidul național-țărănesc — suntem toți de acord și asupra cărora nu putem să ne supralicim: ideea națională, ideea democratică și dragostea pentru țărănime. Asupra acestor trei chestiuni, nu există și nu poate exista nici o divergență între noi.

Urmăm aceiași țintă

Suntem toți de acord, că elementul românesc nu are, mai ales în provinciile noi, rolul precumpănitor, pe care ar trebui să-l aibă. Vrem cu toții ridicarea elementului românesc, la rangul la care are dreptul și pe care îl merită.

Întrebarea este: pe ce cale se poate ajunge la această nobilă și patriotică țintă? Fratele Vaida a ales o formulă, o cale, noi avem altă formulă, altă cale. Pentru o formulă, nu părăsești însă un partid, în care te-ai născut și în care ai trăit.

Eu și prietenii mei am fost, în anul acesta din urmă, nedreptățiți de unele hotărâri ale d-voastră. Nu am părăsit însă partidul. Poate că veți mai lua hotărâri nedrepte. Voi lupta ca să abat nedreptatea dela mine. Dar nu voi părăsi partidul pentru aceasta. M'am născut și vreau să mor în acest partid.

Formula dlui Vaida

Formula lui Alexandru Vaida este, după părerea mea, profund greșită. Am spus-o și la comitetul executiv precedent, când a propus-o pentru prima dată.

După credința mea, formula proporționalității se întoarce împotriva noastră, a Românilor.

Îl conjur pe Vaida și conjur pe toți Români să nu arunce lozinca primejdioasă a proporționalității, care ne va face numai rău.

Suntem un stat unitar și nimeni nu are dreptul să ne împartă în fășii de dife-

**Pe Duminică vin la Sibiu și reprezentanți
din județele Făgăraș și Alba!**

Va fi o adunare cum demult n'a mai văzut Sibiul!

rite nuanțe. Aceasta ar însemna păgubirea unității noastre de stat.

Vrem ridicarea elementului românesc, dar fără să nedreptăm pe cineva. Noi, care am fost oprimați, nu avem dreptul să oprimăm azi pe alții.

Două acte importante

Dar mai este ceva: sunt două acte care stau la fundamentul statului român reînțregit. Aceste două acte le știți: Declarația dela Alba Iulia și tratatul de pace. Prin amândouă, noi ne luăm angajamente. Aceste angajamente trebuie să le respectăm.

Pentru amândouă aceste acte eu și cu Vaida purtăm răspundere istorică. El, ca președinte de consiliu, a semnat tratatul de pace, pe când eu eram șeful blocului parlamentar. Răspunderea se împarte între mine și el. Pentru declarația dela Alba Iulia, răspunderea istorică îmi revine în întregime mie.

Oricine poate să ia atitudine împotriva acestor două acte fundamentale. Atitudinea va fi, cum am spus, greșită. Dar Vaida și cu mine nu putem lua o asemenea atitudine, fiindcă aceasta ar însemna să ne blămăm noi înșine.

Nu vreau să intru în amănunte, dar voi spune că a pune în discuție, prin asemenea atitudini, tratatul de pace, mai ales în împrejurările grele de azi, când acest tratat trebuie să ne fie pavăză de apărare — constituie o mare eroare.

DI Iuliu Maniu încheie exprimându-și nădejdea că dl Vaida va reveni.

DI I. Mihalache mulțumește d-lui Maniu și tuturor celorlalți pentru părerile exprimate.

DI Iuliu Maniu spune că, în lupta din ultimele zile s'au spus cuvinte grele. D-nii Mihalache, dr. Lupu și Madgearu au fost atacați personal. Ii roagă pe toți să nu țină seamă de aceste atacuri profund regretabile și îi asigură de stima întregului partid.

DI I. Mihalache mulțumește d-lui Maniu pentru această delicată atențiune. Noi însă — spune d-sa — nici n'am băgat de seamă atacurile dela Cluj. Noi mergem mai departe pe linia noastră și nimic nu ne poate abate din drum.

Dacă dr. Lupu ar fi aici, v'ar spune și el același lucru. Cum însă lipsește din țară, propun să-i trimitem o telegramă. Comitetul aprobă prin aclamații.

Cu acestea s'a încheiat ședința comitetului dela 24 Martie 1935.

Mari furtuni de nisip

Știri sosite din America anunță, că regiuni întinse din statele Oklahoma, Colorado, Cansas, Arkansas și Texas (Statele Unite) sunt devastate de neîncetate furtuni de nisip.

În Colorado, un strat gros de peste un metru, acopere pământul pe o întindere de sute de mii de hectare, cari sunt socotite pierdute pentru agricultură pe timp de un secol.

Lipsa de hrană a dus la o mare slăbire a vitelor. Zeci de mii de vite, nemai putându-se ține pe picioare, au fost transportate, cu trenul și cu camioane automobile, în regiunile cruțate de acest îngrozitor dezastru.

Către abonați

Toți restanțierii la „Foia Poporului”, cari își vor achita restanțele complete, vor primi în cinste câte un Calendar de al Poporului, care e foarte frumos și bogat. Grăbiți cu plata restanțelor și trimiteți banii, până mai avem calendare.

Aplicarea legii speculei

Începe iarăși să fie pe buzele la foarte mulți cetățeni. Noi n'am luat și nu luăm apărarea celor care vând cu prețuri de speculă. Sunt și oameni de aceștia, ei să fie aspru pedepsiți.

Pe de altă parte, trebuie să avem însă înțelegere, că atunci când impozitele și atâtea taxe în loc să scadă, ele se urcă, — prețul diferitelor mărfuri încă nu poate scădea, ci va crește.

Nu se poate susține, că agricultura, industria și comerțul înfloresc în țara noastră.

stră. Toți duc lipsă de bani. Concurența e mare, cu excepția acelor industrii cari sunt cartelate.

Ca statul să intervină și controleze prețurile din industriile, cari s'au unit în carteli, aceasta o înțelegem și o cerem. Cât privește pe ceilalți oameni nevoiași, — fie agricultori, meseriași sau negustori — să-i lăsăm în pace. Aceștia duc o viață destul de grea, să nu le-o mai amărăm cu legea speculei, care a făcut destul rău acum câțiva ani.

Controlul prețurilor la mărfuri

Măsuri pentru combaterea speculei — Un birou special al prețurilor. — Decizia Ministerului de Industrie și Comerț

Ministerul de Industrie și Comerț a găsit de potrivit să dea următoarea decizie:

Având în vedere asigurarea conlucrării în acțiunea contra măririi neîndreptățite a prețurilor a organelor profesionale ale comerțului și industriei, decidem:

ART. 1. — Se înființează pe lângă cabinetul nostru un birou al prețurilor, care va avea însărcinarea de a urmări în mod periodic mișcarea prețurilor principalelor articole de mare consum. În acest scop, biroul prețurilor va proceda la:

a) alegerea articolelor a căror prețuri vor fi în deaproape urmărite;

b) organizarea înregistrării prețurilor la aceste articole, atât la producători pentru prețurile de engros (în mare) cât și la comercianți pentru desfacerea în detaliu. În acest scop se vor da toate dispozițiile necesare inspectoratelor industriale, comerciale și miniere ale ministerului de industrie și comerț, cari sunt obligate să cerceteze și să comunice în termen de cinci zile dela primirea acestor dispozițiuni, toate datele cerute;

c) coordonarea și prezentarea către noi la 1 și 15 ale fiecărei luni, a tuturor datelor privind mișcarea prețurilor la articolele fixate în perioada respectivă;

d) colaborarea cu Uniunea Camerelor de comerț pentru verificarea și completarea tuturor informațiilor privitoare la prețurile acestor articole;

e) colaborarea cu comisia permanentă a speculei, prin trimiterea către această comisie a tuturor dispozițiilor date de noi privind prețurile, precum și a constatărilor făcute relativ la mișcarea prețurilor.

ART. 2. — Pentru a da puțină producătorilor și comercianților de a conlucra la acțiunea contra măririi prețurilor, se însărcinează Uniunea Camerelor de Comerț și Industrie să înființeze un birou special al prețurilor, care va urmări prin Camerele de comerț și industrie, mișcarea prețurilor la aceleași articole.

Uniunea Camerelor de Comerț și Industrie va trimite Ministerului de industrie și comerț la 1 și 15 ale fiecărei luni, rapoarte detaliate asupra variației prețurilor înregistrate la articolele stabilite, împreună cu observațiile ei.

ART. 3. — Comisiunea permanentă a speculei, care funcționează pe lângă acest minister, va lua măsurile necesare pentru o strictă aplicare a dispozițiilor din legea pentru înfrânarea și reprimarea speculei ilicite.

În acest scop, comisiunea va proceda imediat la organizarea constatărilor ce urmează a face organele prevăzute de lege pentru reprimarea celor care ar urca în mod neîndreptătit prețurile la aceste produse.

De asemenea comisia permanentă a speculei va urmări de aproape rezultatele acțiunii organizate pentru reprimarea abuzurilor constatate, colaborând cu toate organele ministerului în acest scop.

Pentru realizarea programului de mai sus, comisia permanentă a speculei va ține ședințe în fiecare săptămână. Prima ședință se convoacă pentru Miercuri în 27 Martie 1935.

ART. 4. — Biroul prețurilor și comisia permanentă a speculei va ține în curent direcțiunea reglementării comerțului exterior cu toate cercetările și constatățile ce se vor face relativ la prețuri.

Inspectorii industriali, miniere și comerciali, precum și toate celelalte organe însărcinate de ministerul de industrie și comerț cu constatarea urcării nedrepte de prețuri, vor trimite câte un exemplar din procesele-verbale de constatare și direcției reglementării comerțului exterior, care va aplica sancțiunile deja stabilite prin decizia anterioară, în legătură cu suspendarea sau suprimarea eliberării autorizațiilor de import, firmelor care se vor face vinovate de asemenea urcări nejustificate de prețuri.

Postavul pentru armată și prețul lânii

În săptămâna trecută, delegația economică a guvernului s'a ocupat între altele și cu furniturile de postav pentru armată. DI ministru al agriculturii Sassu a cerut și delegația a hotărât, să amâne aprobarea licitațiilor pentru postav, până la încheierea înțelegerii între fabricile de postav și producătorii de lână.

La noi în țară e oprit importul de zdrențe, care concurează pe oieri. Afară de aceasta, postavul în care se bagă și zdrențe, este mai slab ca cel din lână curată. Pentru armată e necesar însă un postav cât mai durabil.

Opreliștea aducerii de zdrențe străine va rămâne cel puțin atâta vreme, până

când se va fi vândut toată lâna aflătoare în țară la producători.

Fabricanții au cerut acum, ca prețul lânii să fie fixat de minister. Și s'a hotărât, ca aceasta să se facă de către ministerele apărării naționale, domeniului, industrie și comerț, ceea ce se va duce la îndeplinire până la sfârșitul acestei luni. Până atunci se amână aprobarea licitațiilor de postav pentru armată.

Publicăm aceste amănunte pentru orientarea oamenilor noștri dela sate, cari se ocupă cu oieritul.

CINE câștigă 3 abonați la „Foia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase de cetit.

Ce se cere ziariștilor germani?

Să nu scrie adevărul

Un ziar din Viena („Sturm“—Alarma) a publicat zilele trecute mai multe amănunte dintr-o circulară secretă, pe care Camera de presă a Germaniei a dat-o redactorilor dela gazetele germane.

Astfel sunt opriți să publice cel mai neînsemnat amănunt asupra felului cum se va aplica o nouă lege, prin care lucrătorii și funcționarii sunt obligați să ia parte la exercițiile atletice anuale. (Aceste exerciții sunt desigur un fel de manevre chipu de sport).

Ziarele germane sunt oprite să descrie avonurile, după cari s'ar avea în vedere tipărirea unor noi bani de hârtie, la valoarea jumătate a mărcii germane de azi, cu scopul să se înlesnească concurența germană în țările străine.

Deasemenea este oprit ziarelor a da amănunte asupra preparărilor chimice (a materiilor) cari sunt întrebuințate la fabricația pâinei.

Existența acestei circulări secrete este desigur un fapt. Știrile oprite să se publice, au mare însemnătate. Ele dau o oglindă asupra stărilor din Germania, ceea ce guvernul german nu vrea să se știe.

Cele de sus, să le complectăm și noi cu ceva. În zilele trecute, un German hitlerist ce venea în România, fiind întrebat de un prieten al foii noastre: De unde are Hitler bani pentru tot ce face? a răspuns următoarele:

— De aceasta se întreabă foarte mulți Germani național-socialiști. Ei nu știu, că guvernul german, când îi trebuie bani, dă un cec (o poliță), pe care o trimite Băncii Naționale a Germaniei să o plătească. Iar guvernatorul băncii Schacht, de bine de rău, trebuie să o plătească cu bani de hârtie...

Acesta a fost răspunsul Neamțului hitlerist, care după câte știa, își făcea impresia că stă în serviciul Siguranței germane.

Bancherii străini încă știu, că marca germană nu mai are acoperire legală în aur. Dar nu o atacă, căci își fac și lor rău, deoarece Nemții au luat în anii trecuți mari împrumuturi dela americani și englezi.

Pentru îngrijirea pomilor

Luați aminte!

În anul trecut s'au dat din vreme îndrumările necesare, — ba pe alocuri s'au luat și măsuri mai aspre, — pentru curățirea pomilor fructiferi. Ca urmare a acestor lucruri bune, am avut un an foarte rodnic în poame.

Pentru anul acesta încă se va face la fel. Ceice aveți grădini cu pomi, să urmați sfaturile ce vi se dau. Curățiți din vreme pomii de omide și vermi, dați cu var sau cleiu pe tulpină ca să nu se urce furnicile și viermii în pomi, săpați pământul în jurul tulpinei și alte lucrări necesare în grădina cu pomi.

În felul acesta ajutați pomii să dea rod bun, fără multă muncă și trudă. O grădină bună îți poate aduce, de multe ori, un venit mai mare ca un pământ, unde robotești de primăvara până toamna în arșița soarelui.

Bine înțeles, că trebuie avut de grijă, să prăsim pomi de soiuri bune. De aceea, în aceste zile uitați-vă și după niște pomișori tineri buni, pe care să-i puneți în locul celor bătrâni sau făcându-vă o grădină nouă cu pomișori frumoși.

Răfuiala de-acasă

— Dela Secțiile „Astrei” —

Femeia cuminte nu-și spală rufele murdare în uliță. Omul înțelept când are o neplăcere în casă, cu nevasta ori cu copiii, nu iese în curte sau la poartă să strige peste sat, ci la vatra familiară, sub acoperișul casei sale cearcă să lămurească lucrurile, să stingă neînțelegerile, să readucă în casă pacea și voia bună.

Și chiar dacă nu reușește la întâia încercare, nu-și iese din fire, mai încearcă și a doua, și a treia oară. Și dacă răul nu se dă bătut, nici atunci nu iese în uliță să țipe, să știe tot satul ce pojar e pe capul lui. Ci caută o rudenie mai bătrână, două-trei, și le poartă în taină să vină până la el, să le fie de ajutor.

Și cine urmează așa, drumul cumințeniei, aproape totdeauna ajung la sfârșit bun. Numai când dracu și-a vârat coada cu tot dinadinsul, — stricând mai dinainte sufletul celor din casă, — opintirile bune vor rămânea baltă.

Altfel și între orice fel de împrejurări, răfuiala de-acasă e cea mai sănătoasă.

Acelaș lucru îl putem vedea și când se iscă o ceartă între doi vecini, între două familii. Dacă una dintre ele, sau amândouă, aleargă cu răfuiala lor în târg, și o dau pe mâna avocaților și a legilor, de obicei iese prost și cu pagubă amândoi; în vreme ce dacă ar încerca o răfuială acasă, între ei, ori prin mijlocirea oamenilor buni, a rudelor sau a prietenilor, ar ajunge mai ușor la o învoială și fără nici o cheltuială, fără nici o nouă învrășmășire.

Răfuiala de-acasă e totdeauna cea mai folositoare.

Acum, de-o vreme, pe satele noastre ne trezim cu oamenii împărțiți pe interese contrarii. O tabără la dreapta, o tabără la stânga. Amândouă susțin că lucrează în interesul satului și că susțin adevăratul interes al satului.

Vezi bine, că interesul adevărat al satului numai unul poate fi, nu două potrivnice.

Și atunci se pune întrebarea: cine poate cunoaște mai bine acest adevărat interes al satului? Străinul? Oamenii dintr'alt sat? Sau cineva dintr'un oraș depărtat? Prefectul sau deputatul, de-o pildă?

Desigur că cei de-acasă.

De-aceia, în temeiul celor de mai înainte spuse, și cu prilejul unei asemenea împărțiri de păreri, răfuiala tot acasă trebuie făcută, iar nu să alergi la străini să-ți spună ei, care e binele satului tău.

E nevoe, când se fac astfel de tabere, să se aleagă și dintr-o parte și din cealaltă oamenii bătrâni și cuminți, cinstiți de toți, să stea ei de vorbă între ei, și să lămurească adevărul. Numai atunci se va limpezi cum se cade, fără ceartă, fără cheltuială, fără vreme pierdută.

Căci străinul, chiar dacă-i prefectul sau deputatul satului, tot nu va cunoaște împrejurările dela voi de-acasă, așa cum le cunoașteți voi.

Răfuiala de-acasă rămâne totdeauna cea mai sănătoasă. Ion Agârbiceanu

„FOAIA POPORULUI” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei este anume întocmit pentru trebuințele țaranului nostru. Citiți și răspândiți „Foaia Poporului”. La cerere vă trimitem numeri de probă.

INFORMATIUNI

COMITETUL REGIONAL ARDELEAN al Partidului Național Țărănesc se întrunește în ședință la Cluj, Sâmbătă 30 Martie c. Se va discuta situația politică și se vor lua hotărâri în legătură cu mișcarea vaidistă în Ardeal și Banat. Dela Cluj, membrii comitetului vor pleca la Sibiu, unde a doua zi, Duminecă, la ora 10, în sala cea mare dela Thalia, are loc o mare adunare populară. Pe lângă d-nii I. Mihalache și Iuliu Maniu, mai sosesc la Sibiu d-nii: Mihai Popovici, Virgil Madgearu, Gheorghe Crișan, Aurel Dobrescu, Valer Moldovan, Ghiță Popp, Ionel Pop, Virgil Solomon și alții

DI N. TITULESCU, ministru de externe, a plecat Duminică 24 Martie c. în străinătate. În drum s'a oprit la Belgrad, capitala Iugoslaviei, unde Luni 25 Martie a avut constătuiri cu prim-ministrul iugoslav Jeftici, care a dat și o mare masă în onoarea dlui Titulescu. Dela Belgrad dl Titulescu a plecat să se întâlnească cu ministrul de externe Beneš al Cehoslovaciei, apoi se va îndrepta spre Paris, Bruxela și Londra. Dl Titulescu are o mare misiune politică în străinătate, în urma multor întâlniri diplomatice și înarmări în toate țările.

FOȘII GRĂNICERI din vechiul comitat Bistrița-Năsăud, s'au întrunit zilele trecute la Bistrița, într-o mare adunare grănicerească. Ei cer ca administrația averilor lor să se facă prin societatea grănicerească „Conifera”, care să exploateze pădurile lor, iar nu de către societatea cooperativă „Regna”.

O BUNĂ ÎNTELEGERE tot mai vădită se constată între orașul Sibiu și marea comună românească Râșinari, ceea ce până acum n'a fost, căci orașul Sibiu mereu scurta cu câte ceva pe Râșinării. Acum se înțeleg mai bine: Comuna Râșinari dă Sibiului muntele Șanta în schimbul pădurii Catrina și încă 50 jugăre din pădurea Sibiului de lângă drumul Râșinari-Sibiu. — De când la municipiul Sibiu e în creștere influența românească constatăm o mai bună ocrotire a dorințelor Românilor, ceea ce ne bucură.

FURTURILE de mărfuri și bagaje în trenuri, se înmulțesc în timpul din urmă. Direcția generală a căilor ferate a trimis o circulară în toată țara, prin care apelează la personalul căilor ferate, să-și facă mai bine datoria: cei buni să facă arătare contra celor răi, altcum trebuie să plătească toți despăgubiri.

DELA FRĂȚII AMERICANI Dela un vechiu abonat din Salem Ohio am primit o scrisoare mai lungă, din care dăm aici următoarele: Noi încă o ducem cum putem. Criza a stricat multe și pe aici, unde am pierdut din proprietăți, iar în țara noastră am pierdut cu legea conversiunii. Când am venit în America eram tineri și aveam speranța de adunat ceva pentru bătrânețe. Dar ce am adunat s'a dus și acum bătrâni trebuie să suferim o viață chinuită între străini. Tot așteptăm să se îndrepte, dar e greu, căci au prea sărăcit oamenii. Vă salut cu drag, al dv. abonat din America I. O. Salem O.

ARMATA GERMANĂ are, după informațiile unui ziar polonez, următorul armament și material: 14.000 mitraliere, 7—8.000 tunuri, 200 tancuri, 1.000 avioane, 100.000 automobile. Marele ziar polonez „I. K. C.” constată, că noua armată „pacifică” a Germaniei este mai puternică decât armata germană dinainte de războiu.

PROCESUL gener. DIMITRESCU din jandarmerie și soții, pentru sustrageri de bani, s'a început la 21 Martie, în fața consiliului de război din București. Îs foarte multe lucruri la iveală. Desbaterea continuă. La urmă vom aduce un raport fidel asupra acelor, cari la părăzise arătau ca sfinții, iar faptele lor sunt așa de urâte. Acest proces credem, că servește multora de învățătură!

TÂRG la SIBIU. Se face cunoscut, că în ziua de 2 Maiu 1935, se va ține un târg de tauri de rasa simental și pinzgau în orașul Sibiu (târgul de vite).

CARANSEBESUL a câștigat o parte din cererile sale: Tribunalul nu va fi mutat și probabil, că și episcopia ortodoxă va rămâne tot aci, unde ființează de 16 secole. M. Sa Regele Carol sprijinește dorințele grănicerilor. Ei mai cer și reînființarea județului istoric al Severinului, cu capitala Caransebeș, care a fost desființat de Unguri în anul 1881.

MILIOANE DE CHINEZI sunt amenințați de foamete în regiunea marelui râu Jang-Tse. Foametea este provocată de seceta prelungită din anul trecut.

PROBLEMELE ECONOMICE trebuie să se pună înaintea celor politice. Așa a declarat zilele trecute primul ministru belgian Theunis, care a demisionat cu întreg guvernul. Criza de guvern în Belgia a durat multe zile. Sunt două curente: unul vrea susținerea francului belgian la valoarea aur de azi, celalalt curent este pentru revalorizare (scăderea valorii) cu un anumit număr de procente, ca astfel mărfurile industriale belgiene să poată concura mai ușor pe alte piețe străine. — Probabil că așa se va pune în curând chestia și la noi în România. Leul românesc fiind scump — socotit la cursul oficial — produsele noastre agricole încă concurează greu pe piețele străine.

CU UN MILION ȘI JUMĂTATE lei au fost pedepsite doamnele Elena și Balasa Cantacuzino, moștenitoarele prințului N. Cantacuzino, deoarece au defrișat 156 hectare de stejar aflătoare pe teritoriul comunei Bășeni, aproape de Galați. Contra pedepsei silvice, doamnele Cantacuzino au făcut apel la tribunal. — Contra ruinei pădurilor nu e rău să se dea pedepse grele, căci prădând pădurile, în viitor vom pierde aceste bogății, plus de aceasta pădurile împiedecă furtunile și potopurile cu ploi mari.

MULTUMITĂ. Societatea Frăția Românească depe malul stâng al râului Cîbîn din Sibiu, aduce pe calea aceasta multumită donatorilor prin supra solviri, precum și onor. publicului Sibiian, care participând la serbarea din 24 Februarie 1935, a în-suflețit tânăra înjghebare românească.

UN SOMN GREU a ajuns pe fetița Dobrina Bragută din satul Leova, jud. Cahul. Imbolnăvind-se de aprindere la plămâni, fetița a căzut într'un somn letargic. Mama ei, crezându-o moartă, a înștiințat-o la primărie. Până s'a întors acasă, fata s'a ridicat din pat, apoi a cerut să-i dea puțină apă. Mai târziu puțin, sosind medicul să constate moartea fetiței, a găsit-o mîncînd borș cu mămăligă.

Mărțișoare

alegere mare — prețuri ieftine la **EMIL HÖCHSMANN** Bijutier, Sibiu, str. Regele Maria 41

O BALENĂ de 18 metri lungime și peste 50 tone greutate a fost pescuită pe coastele Grölandei, cu vaporul rusesc „Gamarik”. Acesta e cel mai mare pește ce a fost prins pe acolo în ultimii ani.

CONVOCARE adunarea generală a liceului „Gh. Lazăr” din Sibiu, convocă pe data de 24 Martie a. c. respective 31 Martie a. c. se amână, pe data de Duminecă 7 Aprilie a. c., orele 11 a. m. În cazul că nu se vor întruni membrii în număr reglementar, ședința adunării se va ține Dumineca următoare, 14 Aprilie a. c. cu orice număr de membri prezenți. — Ordinea de zi rămâne cea publicată în ziarul Foia Poporului cu data de 10 Martie 1935. Comitetul școlar.

ITALIA A MOBILIZAT CONTINGENTUL 1931. Se anunță din Roma, că guvernul italian a hotărît mobilizarea întregului contingent 1931.

CUM S'A FĂCUT PROPAGANDA pentru revoluția din 1848. În ziua de 14 Martie 1848, după o mică deliberare, Simion Bărnuțiu a dictat lui Ion Pușcariu proclamația către Români îndemnându-i la revoluție. În aceeași zi, Pușcariu a făcut 5—6 copii după proclamație, trimițând două prin poștă la tinerimea din Blaj, Cluj, Mureș, Brașov și Sibiu, cu ordinul ca fiecare elev de liceu, seminarium sau gimnaziu, să o copieze și să o expedieze în comunele de unde sunt; de aci, învățătorii și preoții să o răspândească în comunele învecinate și așa mai departe”. Astfel s'a răspândit scânteia revoluției din 1848 din Ardeal.

Ce se petrece în alte țări

GERMANIA a fost preocupată, în zilele din urmă, de vizita ministrilor englezi la Berlin. (Vezi cele scrise sub acest titlu). Rezultatul sperat nu e mare, spre tot regretul celor doritori de pace. După cât s'a putut afla, până acum, Germania nu vrea să iscălească pactul oriental. Asta însemnează, că ea vrea să aibă mână liberă, ca să poată ataca Rusia, când va afla de potrivit. De asemenea, Germania vrea alipirea Austriei și nu vrea să recunoască starea de azi. Asupra dezarmării, Germania cere să dezarmeze toate țările, în caz contrar ea se înarmează ca cea mai puternică țară, căci, susține, îi este teamă de un atac din partea Rusiei. — Câte vorbe, atâtea pretexte, ca să nu se poată ajunge la pace, căci Hitler se menține numai cu pregătirile pentru războiu.

JAPONIA, cu începere dela 27 Martie 1935, a încetat de a mai face parte din Liga Națiunilor. În această zi s'au împlinit doi ani, termenul prevăzut de statutul Ligei, dela anunțarea demisiei până la părăsirea Ligei. Acum Japonia se poate înarma mai repede ca în trecut, când făcea parte din Ligă. Aceasta îi este probabil și ținta, plus că de multă vreme tot ocupă din teritoriul Chinei.

STATELE-UNITE. Senatorul Borah, un partinitor al Germaniei, a declarat că nu există nici un pericol ca Statele Unite să fie amestecate într'un eventual războiu european. Reinarmarea Germaniei poate fi considerată ca începutul anulării tratatului de pace dela Versailles. Borah a mai spus, că guvernul american studiază chestia opririi exportului de material de războiu.

Vizita ministrilor englezi la Berlin

S'a produs apropierea dorită?

În numărul trecut spuneam, că ministrul de externe englez Simon și ministrul Eden fac o vizită la Berlin, în zilele de 25 și 26 Martie, ca să se informeze asupra planurilor politice ale Germaniei sau mai bine zis ale lui Hitler și guvernului său.

Vizita a avut loc în zilele numite. Discuțiile au durat mai multe ore în fiecare zi. Au luat parte la discuții miniștrii englezi Simon și Eden veniți dela Londra, apoi ministrul englez la Berlin Eric Phipps, iar din partea Germaniei cancelarul Hitler, ministrul afacerilor străine baronul von Neurath, ministrul pentru chestiile militare von Ribbentrop.

Rezultatul discuțiilor

A doua zi după încheierea discuțiilor,

s'a dat un comunicat, în care se spune:

„Au fost examinate chestiunile cuprinse în comunicatul franco-englez dela Londra, la 3 Februarie 1935, când miniștrii englezi și francezi au luat mai multe hotărâri pentru asigurarea păcii.

„Convorbirile dela Berlin s'au desfășurat într'o formă amicală și deschisă și au dus la lămurirea completă a punctelor de vedere, de o parte și de cealaltă. S'a constatat, că cele două guverne urmăresc prin politica lor scopul de a asigura și de a întări pacea Europei, prin apropierea conlucrării internaționale.

„Ministrii britanici și germani sunt convinși, că convorbirile directe, terminate azi, au dat roade.”

Acesta e comunicatul, care nu spune mult, ci foarte puțin. Spre pildă: convorbirile au dat roade. Ce fel de roade? Dacă s'ar ști că sunt foarte bune, se spunea a-

Numărul câștigătorilor cresc din clasă în clasă. Nu uitați și renoiți lozurile la

BANCA ILIESCU S. A. CLUJ

Tragerea la 15 Aprilie 1935. Reprez. în Sibiu: Schikler Isac, Agentura Mercantil

ceasta în comunicat. La ceva însă tot s'a ajuns: Planurile Berlinului sunt mai bine cunoscute ca până acum. Reprezentanții guvernelor francez, britanic și italian, cari în curând se vor întruni la Streza, vor putea discuta în mai bună cunoștință a ceea ce vrea Germania.

Plecarea miniștrilor englezi

A doua zi, Mercuri 27 Martie c., ministrul englez Sir John Simon (citește Saimă) s'a înapoiat la Londra, cu avionul. Ministrul Eden și-a continuat călătoria la Moscova, de unde se întoarce la Varșovia și Praga, așa cum a avut planul făcut dela început.

Ce va urma în viitor?

Deocamdată sunt anunțate vizitele ministrului englez la Moscova, Varșovia și Praga. Apoi urmează o conferință mai mare, la Streza, unde se întrunesc miniștrii Franței, Angliei și Italiei, probabil și alții. Ministrul de externe francez Laval încă va vizita Moscova în cursul lunii Aprilie.

Discuția la Cameră asupra Skodei

După o târăgănare de luni de zile, raportul Bentoiiu a fost adus în discuția Camerei. Asupra lui se discută de câteva zile. Publicul mare nu mai arată însă interes deosebit față de această „afacere” Skoda, căci, pe bună dreptate, se întreabă: Dacă vechiul contract cu Skoda a fost așa de prost, de ce mai face și guvernul actual alt contract tot cu Skoda? Noul contract s'a încheiat și cuprinde unele condiții chiar mai grele, asupra plății, decât vechiul contract. Că acum prețul a fost ceva redus, e de înțeles, deoarece materialele și mâna de lucru s'au mai eftinit în anii din urmă.

Sedință până la ora 3 noaptea

Cea mai aprinsă discuție asupra Skodei a fost în ședința de Marți 26 Martie c. Această sedință a durat până la ora 3 noaptea, căci guvernul dăduse cuvânt de ordine: în ședința aceasta trebuie să se isprăvească cu Skoda, spre a începe discuția bugetului, deoarece bate la ușă 1 Aprilie.

Și totuși nu s'a putut închide discuția Skodei. Ultimul orator, raportorul Bentoiiu, a trebuit să continue și în ședința de Mercuri 27 Martie, căci se golise și Camera. Până a vorbit dl Iuliu Maniu, sala de ședințe și galeriile au fost tixite de lume, după aceea au plecat acasă aproape toți. Lumea știe, că deputatul Bentoiiu vorbește din ordin și susține o chestie pusă dela început pe dos.

În ședința de Marți au vorbit d-nii Virgil Madgearu, Grigore Iunian, Iuliu Maniu și raportorul Aurelian Bentoiiu.

Ce spune dl Virgil Madgearu

În fața Camerei Deputaților, care este în număr ca niciodată, dl Virgil Madgearu vorbește asupra condițiilor financiare, în care s'a încheiat contractul pentru înzestrarea armatei. O comparație cu noul contract este dezastruoasă. Guvernul liberal se angajează să asigure plata în condiții mai grele ca în trecut, să dea bonuri de tezaur, să dea garanții de plată cari pot pune, în viitor, în pericol plata împrumuturilor externe ale țării.

Dl Madgearu întreabă: Cum putea oare guvernul din 1929 — constrâns de evenimentele externe cari anunțau pericolul unui războiu apropiat — să creeze, din pământ și din iarbă verde, o industrie națională de armament, când dela războiu încoace, nu se făcuse nimic, absolut nimic pentru înzestrarea oștii?

Ce spune dl N. Titulescu?

Marți 26 Martie, la orele 8 seara, dl Titulescu a făcut reprezentanților presei din Belgrad, înainte de plecare spre Paris, următoarele declarațiuni:

„Rolul Micii Înțelegeri și al Înțelegerii Balcanice este prea important și răspunderile lor, în ce privește organizarea și susținerea păcii, prea mari, pentru ca, în calitate mea de președinte al acestor două organisme, să nu mă informez direct asupra gravelor evenimente internaționale în curs și pentru ca să nu spun, cu hotărâre absolută, ceea ce interesele noastre ne permit să primim și ceea ce ne opresc, pentru totdeauna, să tolerăm.

„Odată mai mult, am constatat, în urma schimburilor de vederi ce am avut cu președintele de consiliu, dl Jeftici, o potrivire de vederi, cari, în împrejurările de față, este mai mult decât o încurajare: o forță”.

Dela Belgrad, dl Titulescu a plecat spre Bratislava, unde se întâlnește cu dl Beneș, ministrul de externe cehoslovac.

Oprindu-se executarea contractului nostru, armata nu este înzestrată nici astăzi. De aceea, acum se caută țapi ispășitori. Sunt d-nii general Cihoschi și Mihai Popovici. Ceea ce se face prin raportul Bentoiiu este o armă politică contra partidului național-țărănesc. Dar atunci, când se va rosti Casația asupra acestei chestii, va triumfa adevărul și lumina asupra calomniei.

Vorbirea dep. Gr. Iunian

A vorbit contra foștilor colegi din partid și guvern, dând apă pe moara liberalilor. Chiar și în cursul acestei zile, fostul ministru Iunian a avut mai multe convorbiri cu dl Dinu Brătianu. La urmă, în cuvântarea sa, a cerut ca să fie dat în judecată și dl Virgil Madgearu, iar despre dl Iuliu Maniu a susținut, că poartă întreaga răspundere a contractului Skoda.

Discursul dlui Iuliu Maniu

Deși puțin suferind, dl fost președinte al guvernului, Iuliu Maniu, a vorbit 4 ore. Atunci, când miros de praf de pușcă era răspândit în atmosfera internațională, datoria guvernului din 1928 era să urmeze, practic și cu rezultat, la înarmare. Guvernul național-țărănesc și-a împlinit, cu prisosință, datoria.

Prin o înălțătoare cuvântare, timp de 4 ore, fostul prim-ministru a făcut o impresionantă descriere a evenimentelor internaționale, pe care le-a găsit în plin curs, în momentul în care Regenta a încredințat conducerea țării, în toamna anului 1928, partidului național țărănesc.

Situația țării în 1928

Din toate părțile, țara românească era înconjurată de pericol de război și se

găsea cu totul dezarmată, în mijlocul diferitelor amenințări. Nici un guvern nu se îngrijise de înzestrarea armatei.

Industria națională de armament era inexistentă. Trebuia să se facă, atunci, comanda de arme în străinătate, iar pe de altă parte luarea unor grabnice măsuri pentru organizarea industriei naționale, ca să corespundă nevoilor oștii.

Guvernul de atunci a făcut tot ce omenește a fost cu putință, spre a asigura țării armamentul necesar într'un timp scurt de 5 ani. Contractul de comandă nu mai putea întârzia.

În același timp s'au luat însă măsuri, ca uzinele dela Copșa Mică, Cugir și Reșița să poată fabrica armamentul de care aveam nevoie în viitor. Guvernul și-a făcut datoria.

De ce s'a oprit comanda?

Dacă comanda dela Skoda nu ar fi fost oprită la căderea guvernului național-țărănesc, astăzi România ar fi fost în stare să facă față tuturor împrejurărilor, acum când evenimente externe pun în pericol pacea lumii.

Dl Iuliu Maniu a spus în Cameră și unele lucruri noi, în legătură cu oprirea comenzii la Skoda: Domniaș a amintit de memoriul Tănăsescu trimis, peste capul ministrului de război, de colonelul Grigorescu, adjutant regal, directorului armamentului din Ministerul Apărării Naționale, memoriu care a determinat oprirea comenzii de armament, fără ca în prealabil generalul Condeescu, ministrul Apărării Naționale, să fi fost pus în cunoștință de conținutul lui.

Acestea sunt lucruri noi, cari pun într'o lumină nouă toate evenimentele ce au dus la oprirea comenzii Skoda și la procesul politic de acum.

Cuvântarea dlui Iuliu Maniu a impresionat prin obiectivitatea cu care a fost făcută. Nu mai puțin a impresionat apărarea, pe care fostul prim-ministru a făcut-o generalului Cihoschi, care s'a străduit la conducerea ministerului armatei exclusiv de interesele apărării naționale.

Guvernul Maniu e solidar

O foarte mare impresie a făcut și declarația de solidarizare, pe care dl Iuliu Maniu a făcut-o în numele tuturor membrilor guvernului din 1928. Toți miniștrii înțeleg să se identifice cu măsurile luate prin contract, pentru ca Țara să fie ferită de cele întâmplate în 1916, când România a intrat în războiul cel mare fără destulă pregătire și fără armamentul necesar.

Ce va urma acum?

După vorbirea dlui raportor Bentoiiu, propunerile ce le va face vor fi înaintate unei comisii, care peste câteva zile își va prezenta raportul spre discuție și votare din partea Camerei.

Noul partid al dlui Vaida

Era să fie proclamat Joi 21 Martie la Brașov, apoi Vineri 22 Martie la Sinaia. În Brașov nu s'a ținut consfătuirea, iar în cea dela Sinaia s'a hotărât amânarea înființării partidului.

Mo'ivele sunt multe: deosebiri de vederi între aderenți, nu au programul fixat, bărbați politici serioși au puțin, iar dorințele mulțimii poftitoare de bunătați pe nemuncite nu pot asigura multă vreme existența unui partid...

La consfătuirea dela Sinaia a luat parte și dl D. R. Ioanițescu, fost ministru, care în aceeași zi fusese în audiență la M.

Sa Regele. Din cauza aceasta a venit la Sinaia mai târziu. După ce a sosit, s'au început discuțiile, al căror rezultat n'a fost proclamarea înființării noului partid, ci amânarea planului....

La două zile după aceea a avut loc, în București, ședința Comitetului Central Executiv al Partidului Național Țărănesc, sub președinția dlui I. Mihalache. Cum a decurs, scriem în fruntea foii de azi.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU.

Convocare

Societatea Națională a Meseriașilor Patroni Români din Sibiu, convoacă pe ziua de 7 Aprilie 1935, la orele 3 $\frac{1}{2}$ p. m., în sala Reuniunii Culturale din strada Bruckenthal 17

Adunarea generală.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea Adunării Generale.
2. Citirea procesului-verbal din ultima Adun. gen.
3. Raportul secretarului asupra activității.
4. Darea de seamă a casarului.
5. Descărcarea comitetului.
6. Bugetul pe exercițiul 1935—1936.
7. Eventuale propuneri.

16168

În caz că nu se vor întruni membri în număr suficient, se va ține a doua Adunare generală în aceeași zi la orele 4 $\frac{1}{2}$.

Comitetul

Caut pentru imediată
angajare

calfă dogar

Adresați: Văd. Florica
Opincariu, în Sebeș-Alba
str. V. Moga.

16166

Calfă

bine cunoscătoare a
branșei de fierărie, ac-
ceptă firma N. ȚINTEA
din Hunedoara.

16160

Întreprindere de înmormântări VICTOR KREMER

Sibiu, str. Faurului 1 — Telefon 187
se recomandă pentru preluarea de înmormân-
tări pe cari le execută prompt, cu pietate și
cu prețurile cele mai ieftine.

16162

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei
No. 12, se află de vânzare. Cine
dorește să o cumpere, poate primi
informațiuni dela Administrația
„Foaia Poporului”, adăogând și
timbre pentru răspuns sau venind
în persoană la fața locului.

Cu prețuri reduse:



Execută frumos și rapid:

Invitări, Programe,
Afișe, Circulare,
Chitanțe, Cereri,
Bilete de cununie,
Plicuri cu firma,

Tipografia și tot felul de imprimate.

„Foaia Poporului”
strada, Mitropoliei 12

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune ca HIS
MASTER'S VOICE, ODEON,
CRISTAL, PARLOPHON,
HOMOKORD, se află de vânzare
cu prețuri foarte ieftine la:

Librăria

„Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei 12

Numai cine joacă cu stăruință poate avea rezultat!

Nu considerați jocul la Loteria de Stat ca o experiență, ci ca
o activitate foarte serioasă, deoarece mai curând sau mai târziu
trebuie să vă aducă rezultate fericite!

Reînnoiți lozurile!

Cumpărați lozuri!

Tragerea clasei 2-a la 15 Aprilie 1935

Colectorii principali în Ardeal și Banat:

16165

Arad: Banca Goldschmidt

Oradea: Banca Dacia

Cassa de Păstrare

Union

Brașov: Alex. Enkelhardt „Fortuna”

Tg. Mureș: Révész Ernest

Cluj: Banca Iliescu S. A.

Timișoara: Banca Centrală

Economia succ.

Banca de Scont

Institutul de Credit

Banca Timișoarei

Mai întâiu examinați

stofele noastre pe cari în acest an
vi-le punem la dispoziție cu prețuri neîntrecut de ieftine.

Și numai după aceea cumpărați-vă necesitățile
pentru primăvară.

POSTĂVĂRIA

Este prea târziu

dacă numai după aceea ați
observat că la noi ați fi
putut cumpăra mai avantajos.

TEXCOM

Sibiu, Str. Regina Maria 5

Produse ale renumitelor fabrici

Gromen & Herbert S. A., Sibiu

De vânzare

Pompă automată de ben-
zină cu două măsuri com-
plet și cu reclam, 1 ghețar
dulap și 1 teighea cu ti-
nichea pentru restaurant.
Informații: Sibiu, Alten-
berger Nr. 4 (portar).

16167

Pentru plantarea de pri-
măvară POMI roditori,
Arbori de Alea, Tranda-
firi ș. a. de prima calitate
oferă

Pepinieria de pomi
altoți a instituției agri-
cole Mediaș. Telefon 29.

Preț curent gratuit.

16136

Traverse, ciment, carton gudronat,
toate materialele de construcție

16126

CAROL F. JICKELI S. A.



Nu neglijați lângă cultura pomilor
roditori nici grădinile de orna-
ment lângă locuințele Dvs.

Trandafiri urcatori cu trunchi înalți
și pitici, arbuști de toate felurile,
copăcei etc. furnizează

Ambrosi, Fischer & Co.

Aiud, jud. Alba

16129

Prețurile pieței Sibiu

la 26 Martie 1935

Cantitatea mărfii	Dela		Cantitatea mărfii	Dela	
	L	b		L	b
1 hl. Bran	825	400	1 litru Lapte de bivoli	5	80
" Băscă	16	200	" în piață	6	8
" Băscă	115	140	" dus acasă	25	30
" Băscă	170	190	" Smântână	6	7
" de sâmb.	200	250	" Lapte covârș.	125	110
" Pasole	1	2	" Lemne de ar-	100	115
" Băscă	45	70	" tag	80	125
" Băscă	125	150	" stejar	110	125
" Băscă	1	2	" mestecat	110	125
" Băscă	1	2	" Fân	110	125
" Băscă	1	2	" Lucernă	110	125
" Băscă	1	2	" Trifoi	110	125
" Băscă	1	2	" Otavă	110	125
" Băscă	1	2	" Păle de așter	55	65
" Băscă	1	2	" Nap de nătr.	25	33
" Băscă	1	2	" Bostan	90	100
" Băscă	1	2	" Găscă	145	160
" Băscă	1	2	" grâu	35	50
" Băscă	1	2	" Rădă	70	120
" Băscă	1	2	" Cereale	80	60
" Băscă	1	2	" Paș	80	120
" Băscă	1	2	" Găscă	80	80
" Băscă	1	2	" Boboci	80	80
" Băscă	1	2	" Rădă	80	80

Boțla

Cine vrea a scăpa de pa-
tina aceasta urticată să în-
trebuțeze „Antibetunul Ver-
te” scutit legal, preparat de
mult încercat, care degustă
definitiv de băuturi spirituoase.
Este fără gust și poate de pă-
tinașului fără atreia lui. Afli
și mai scurte de recomanță.
2 flacoane 500 lei. Specie po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul”
Alb. Lange, No. 34, Banat.

Pentru lăptării

Caracte lăptării pentru partură
evidențiat în prețurarea lăptării
se află de vânzare cu preț ieftin
la Librăria „Foaia Poporului”,
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12